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OR~vIAN YOLLARI GÜZERGAH POLİGONL.A.RININ ÖLÇÜLVIESi
VE YOL EKSENİ VAZİYET PLANıNıN ÇtZİLMESI

Yazan
Prof. Dı'. Faik TAVşANOGLr

Bilindiği gibi, Orman Yol Şebekesi pl.lmnda (Yol Şebekesi Genel Pro-
jesi) 1/25000 ölçekli harita üzerinde etüd edilip meyil ölçerle araziye
tatbik edilmiş Ye fazla kırıklık gösteren kısımları da ısliih edilmiş bulunarı
bir yol güzergflh hattı (doğrultulrnuş güzergjllı hattı) açık bir poligon-
dur. Yol ekseni vaziyet planıilin elde edilmesi için önce bıı poligonun,
-cloğ.uları ve açıları ölçülmek suretiyle kağıt üzerine nakledilmesi. sonra
poligonun açıları içine uygun yançapta kavislerin (kıırpların) ıathik
-edilrnesi lazımdır.

Açık poligonun cloğrıılarını ölçmekte pratikte çelik ş.erit metreden
Iaydnlarulır. Ölçmelerde. doğruların uzunlukları, şerit metre ~ıa ~öz ka-
rarıyla yatay tutulmak suretiyle direkman yatay uzunluk olarak, yahut
bunun mümkün olmadığı hallerde mesafeler eğik olarak ölçülmek ve
l11ınların bilinen meyillerine dayanmak suretiyle ve aşağıdaki tablonun
yardımıyla yatay uzunluklar hesap edilir (Tablo 1),

Cüzergah poligomııııın açılarını ölçrnek.e ya Bezard puslası veva
Meridian puslası, yahutta benzeri bir el puslusindan fayCıalanılır. Puslu
ile ölçmeler, aletteki Exantriaitat'yi bertaraf etmek \'E' lokal mağrıetik
etkilerelen dolayı meydana gelecek hataları bir dereceye kadar gider-
mek için esas itibariyle poligonun her köşesinde her doğrunun iki ba-
-şmda, mıknatıs ibrenin kuzey ve güney ucundaki açılan okumak" SI:I'\'-

:tivle yapılır (Ölçme karnesi, sayfa 1).

L) - Bezard puslasında pratik olarale 2 ye kadar olan açı değcr'Icıi tam
olarak, 1° ise tahmin suretiyle okunuhilir.
Meridian puslasında sadece 1 grada karlar olan değerler tam olarak,
1/10 grada kadar 012.~ değerler ise tahmin suretiyle okunabil ir.
360° bölürnlü olanlarda 1° ye kadar olun değerter tam olarak 1/6
dereceye kadar olan değerler ise tahmin suretiyle okunabilir,
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Ancak. özellikle ölçmelerin el puslalarıyla yapılması halinde Dır
aletlerin daha ekzakt ölçme yapmaya müsait olmaması yüzünden. git1iş
istikamcl inrle bir doğrunun başında ölçülen kuzey semt açısıvla. tliğer
başında aksi istikanıette ölçülen kuzey semt açısı arasındaki fark
± ]80° (veya ± 200 gracl ) dan daima az bir miktar ayrılclığı için. ölçme-
leri daha pratik bir hale sokmak ve daha hızlandırmak maksadıyla gidiş
istikametinde bütün poligon noktalarında kuzey semt aıçlannı sadece
her doğrunun başında ölçmek ve hataları denkleşt innek maksadıyla cıa
her doğrunun başında ölçülen kuzey semt açısını birkaç defa ve en az
iki defa ölçerek okunan değerlerin ortalamasını almakla yetinihr.

Bu sayede aynı zamanda ölçme neticelerinin deftere kanlı \'C ter-
sirnal işleri ele önemli nisbette koluylaştınlmrş ve çahuk laşl mlrruş ol-
maktadır.

Ölçmeler esnasında bütün ele mc -Iuı urnuuun iyi kuvrurıubilmesi ve
ölçmelerin sıhhatli ciarak vapılabilrnesi için muntazam bir kı okinin ya-
pılması şarttır (Ölçme karnesi, sayfa 2), Bu krokide kuzey-güney doğru-
:;11 çiz.ilmeli Ye buCıoğrunun kuzey \'C güney uçları işaret edilmelidir.
Bu sayede açık poligonun gidişi \ e durumu kuzey-güney yönüne göre
bclirrniş olur. Krokide açık poligonun ilk doğrusunun durııınu birinci
noktada ölçülecek semt açısına göre takribi olarak tayin edilmelidir.
Bundan sonra gelen her doğrunun durumu bir evvelki doğruva nazaran
belirtilmelidir. Yani bu doğruya göre sağa veya sola supması gözönLinde-
tutularak çizilmelidir. Krokide uzunluklar 1/1000 ölçeğiııe göre takribi
olarak fakat dikkatle alınmalıdır, Açı ve uzunlukları gösteren sayılar.
krcki yönünde tutulduğu takdirde, tekrar sağa sola çcvirmeğe lüzum
kalmadan kolayca okunabilrnelidir.

Krokide ayrıca. açık poligon boyunca rastlanan dere. sırt. yol, köprü
\',S, gibi tabii ':lrızalar Ye teknik yapılar yerleriyle işaret edilınelidir.

ii - Bezard El Puslusı He Ölçmelerin Yapılması

Ölçmelere başlamak üzere harita çanl asunn içine örneği aşağıda ve-
ri Imiş olan bir ölçme karnesi (12 X 19 crn.), orta sert! ikl e bi r ku rşu n ka-
lemi, b.r kalernı raş, bir silgi ve bir pusla ve ayrıea da elde bir çelik şerit
metre olduğu halele arazive çıkılarak poligonun baş noktasma (A) geli-
nir, Ölçme karnesinin kroki sütununun alt ve sol tarahnda uyguıı bir
yerde A. noktası işar etlenir (Ölçme karnesi, Kroki). Puslaclaki ibre tesbit ci-
i/O.S! ~e\"şctilir. Du noktada yatayolarak tutulan puslaya bakılarak. krokideki
.\ ncktasmcla kuzey-güney değrusuna takribi olarak bir paralel çizilir
ve clcğrunun kııze~ Ye güney uçları h ili edilir. Bezard puslasmcla n ık-
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natıs ibre ve açı kadranı ayrı ayrı hareket ettiklerinden yani birbirine
bitişik olmadığından, aletteki tırtıllı halka ile kaelrandaki 0-180° doğru-
sunun, rasat tertibatı doğrusuna paralel rluruma getirilmesinden sonra
(Resim" 1), yine yatayolarak tutulan puslarun rasat tertibatı ile B nok-

I

1--1f--- Rasat te,.tibatı
do~,..".su

Resim ı Semu til. olarak Bezrırd Puslası.

tasmda tutulan flama)"a bakılarak ibrenin kuzey ucunda semt açısı oku-
ıııır (Resim 2)" Bu ölçme bir daha tekrar edilerek elde edilen iki değe-

/(.

Resim 2 " Bezard puslasryla, her poligon noktasındaki ölçmeler
için ölçme prensil-i
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rin ortalaması alınmak suretiyle, bu doğruya ait semt açısı Kı elele edi-
[ir. (Pıısladaki bölüm saat yelkovarurun gidişi yönünde büvümektedir):

Puslada okunan değerler ölçme karnesindeki yerlerine kaydedilir,
Bundan sonra krokide kuzey .istikametinden (0-180' doğrusu) itibaren
saat yelkovannun gidişinin aksi yönde yaklaşık olarak Kı açısı alı-

narak A-B doğrusunun durumu belli edi~ Kı açısının değeri krokide
verine vazılır. Sonra çelik şerit metre ile .'\-13 doğrusunun uzunluğu yu-
karıda açıklanan şekilde ölçülerek ölçme tablosundaki yerine yazılır ve

krokide r\-B cloğrusunuıı üzerine ele bıı değer kaydedilerek Bıloktası
işaretlenir.

Daha soııra pusula ile B noktasına gelinerek bu noktada yine y.ıtay
olarak tutulan puslanın rasat tertibatı ile C noktasındaki flEimaya hHkl-
larak ibrerıin kuzey ucunda BC doğrusunun semt açısı ölçülerek ölçme
kanıesindeki yerine kaydedilir, B noktasındaki bu ölçme tekrar edilerek
okunan değer vi ne ölçme karrıesindeki yerine yazılır. Bu iki değerin cr-
tularnası alınmak suretiyle ele BC doğrusunun ortalama semt açısı Kı
elde edilmiş olıır. Ölçmelere ve bunların ölçme kanıesine kuydedilmesi-
ııe bu rninval üzere devarn edilir,

Krokide B noktasıudun itibareıı BC doğrusunun. gidiş istikarnetir.de
bir evvelk ine yani A-B cloğnlslIllH göre sağa veya sola sapması gözönün-
de tutularak durumu çizilir. Çelik şerit metre ile B elen itibaren B-C uzun-
Iıığu ölçülerek C noktası işaretlenir. Bıı değer krok ir]e doğru üzerine ya-
zılır ve ölçmelere bu minval üzere devarn edilir.

•
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Ölçmeyi yuparı mühendis: .
Yardımcıları: .

G

Kultanı lan aletin tipi
Tarih

J. Sayfa 2. Sayfa----------------------------------'I--------------~ı
Kuzeyaçılan 'Semt açıları Bakma noktalar: ı

Bakma arasındaki me-
nokta- 1. ölçme 2. ölçme K safeler
lan

o oo Eğik Yatay

A-B 249 251 Kı = 250 40 m.

B-C 291 291 K:,! ~. 291 42 m.

C-D ?50 252 K; = 251 i Ji5 m.

K R O K İ i Düşünceler

K

'.

,,,,
,,

..ı:'..•.G

'-r_
e"

...•-,.
NOT : ı - Hel' doğruya ait semt acrsı bir doğru.ıun başında ibrcnin kuzey ucunda okunan iki değerin or-talamasırhr.

2· Krok inirı D noktasından itibaren devamı ya aym sütunun alt tarafına yahut bu mümkün olmadığı hal-
lerde diğer sayfadaki k ıoki sütunlannda yer alır.
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Ciizergdlı Poligonunlin ce Yol Ekseni "aziyet Pldtunın Çizilmesi

Tersimatm kolay "e doğru olarak yapılabilmesi için. hcl' poiı;?;on
noktasmdaki dururnun önce elle bir taslağı çıkarılır. Bunun için bir ruiis-

vette kağıdı üzerinde ele alınan nokta işaret edilir ve bu noktada kuzey-
güney doğrusu çizilerek 1:: "e G uçlan belli edilir (0-180" doğrusu).
Bundan sonra K ucundan, ölçme karnesiurleki bahis konusu noktaya ait
seıııt açısını almak suretiyle o doğrunıın durumu taslak olarak meydana
çıkarrlı r. Cüzergah poligonuıııın çizilmesi için kullanılacak aydınger bı-
ğıdının başmda sağ "eya sol tarafta kuzey-güney doğrusu çizilerek L\ızey
uç K "e güney uç G olarak işaretlenir. 1::c1ğıt üzerinde gıizergalıııı cluru-
murıa "e gidişiuc Uygıııı bir yerde poligonun taş noktası A işaretlerıdik-
ten "e bu noktada da kuzey - güney doğrusu çizilerek kuzey "e güney
uclar belli edildikten sonra. AB doğrıısunun kuzey semt açısı 1::1>1800
olduğu İçin iletkinin (transportör) bölümü sağa. orta noktası A noktası-
na getirilir ye 0-180' doğrusu kuzey-güney değrusuna intibak ettirtlerek
Kı-180° açı değeri ibrenin G ~ıcıındaıı itibaren illekinin saat yelkovaru-
mn gidişinin aksi yönüne lJyau bölümünü kullanmak suretiyle sağ taraf-
t a işaretlerıerek 1 noktası elele edilir (Resim 8). Bu nokta .-\ noktasıyla

)~ i/atf,/

G G

Resim 3 . Bezard puslasıyla yapılan ölçmelere r::öre r;ı:z~rgüh
poligonunun c.z ilrncsi

h.r! ş!irildiği takdirde A-B doğrusunun durumu mevclaua çıkmış olur.
BlI doğrıı üzerinde A noktasından itibaren doğrunun yatay uzurılnğu
1/1000 ölçeğinc göre alınarak B noktası bulunur. Avru suretle bu nokta-
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-da da kuzey-güney doğrusu çizilerek kuzey ve güney uçları bell i eel ili r.
Kezalik B-C doğrusunun semt açısı K:!>180' olduğundan bu noktaıla
iletkinin bölümü sağa ve orta noktası B noktasıııa gelmek üzere 0-180'
doğrusu kuzey-güney değrusuna intibak e~irilir, Kuzey-güney cloğru-
suru.n C ucundan itibaren iletkinin saat yelkovaıumn gic"rişinin aksi yii-
niinc uyan bölümünü kullanmak suretiyle K:!-J80° değeri işaretlenen-k

2 noktası elde edilir. B ile 2 noktası birleştirilcliği takdirele B-C doğrusıı-

nun cluı urnu meydana çıkmış olur, B-C doğrusu üzerinde B noktasunlan
itibaren ölçekle bu doğrunun uzunluğu işaret edilmek surct ivle C nok-
tası elele edilmiş olm,

C noktasında ve poligonunun diğer noktalarmda vani D. E Ye iLl-
hiri noktalarda aynı şekilele hareket edilmek surel i , le gi.izergilh p()li~\JIlll
blğıt üzerine çizilmiş olur,

Arazideki doğrultulrnuş acik güzer,?fih poligonu böylece kAğıda çi-
zilelikten sonra bu poligonc1a her açı içine uygıın yarıçapta hir kavisin
<:izilmesi için pratik olarak aşağıdaki şekilele hareket edilir (Besiın 4),

s

M
Resim 4 , Cüzergüh poligonunda her <1':'1 içinde kavir in geciı-il nr si

Ele alınan açida açıyı iki eşit kısma l:~öleıı doğru (hissektris) C;izilir.
Sorne noktası S den itibaren her iki doğru üzerinde büs baş (1'B) v
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dolayısiyle kavis son (KS) noktaları, kavsiıı yarıçapı en küçük yarıçantaı»,
(miııimal yarıçap) daha küçük olmamak şartıyla, serbest olarak aluur.,

S-KB = S-KS uzunlukları ölçülerek doğrular üzerine yazılır. Buluuau
ııd talardan uoğ"ulara çizilecek cliklerin kesiştiği \1 noktası, ele alnınuş
olan açı içersine geçirilecek kavsin merkezi olmuş olur. Yani

T\:B - M = KS - ~"L H elir.

M noktası merkez olmak üzere R yarıçapı ile çizilecek kavis, bahis konusu
olan açı içersiııe geçirilmesi istenilen kavis olur. Bu kavisin araziye tatbi-
ki arazide, ele alınmış olan açının same noktası S den itibareli teğetler

üzeriilde S-KB = S-KS uzıılukları alınarak kavis baş (KB) ve kuvis son,
(KS) noktaları kazıklarla belli edilir. Arazide bıı noktalardan itibaren ka-
vis ara noktaları Pı, P~, P:&... ilahiri noktaları uanaşma. çeyrek 0/4), ıjarı-
lama, veya açı bölme' metodlarından faydalanmak suretiyle tesbit edile-
rek kazıklarla belli edilir.

B - :\Ieridia:ı .EI Puslası ile Ölçmelerin Yapılması

Merielian puslalarmda" mıknatısibre Ye açı kadram beraber hareket
oıtiğinden yani birbirine bitişik olduğundan açı ölçmelerinde 0-200 gracT
doğrusunuıı rasat lertibatı değrusuna paralel duruma getirilmesi söz ko-
IlJlSII değildir. Bu puslalardaki okumalar mıknatıs ibreden (0-200 grad
t!OğTI1SU) itibaren saat yelkovannun gidişi yönünde rasat tertibatı doğru-
suna bilişik bulunan okun iki başında yapılır (hlpta görülen üst Ye alı
bolürn) (Resim 5).

Meridian puslası ile poligonun açılarını ölçmek için aleıle önce A nok-
tasında durulur ve rasat terfibatı doğrusu ile B noktasında tutulan Ilamaya
bakılarak kuzeyaçısı okunur Ye okıınan değer ölçme karnesincleki yerine-

vazrlu (Resim 6). Sonra önce açıklandığı şekilde .-\-B cloğrıı su IIIIII uzun-.
luğu ölçülerek karnedeki yerine yazılır. Bu noktada iken pusla ile bir defa

daha B noktasındaki flamaya rasat edilerek A-B doğrUSIliHIII kuzey semt
açısı ikinci defa okunur ve karrıedeki yerine kaydedilir. Okunan iki kuze:

'emt açısı değerinin ortalanıası alınmak suretiyle A-B doğrusıııııın kuzey

1) Tavşancğ lu Faik, Orman Transport Tesisleri ve Taşıtları İkinci baskı,
1%4, sayfa 90-94.

2) Meridian puslalarından, halkasından tutup sa llandı rı lmak surefiyle-
kullanılanlarda ölçme esnasında aletin düşey durumu alması lazımdır.
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semt açısı bulunmuş olur. Daha sonra B noktasına gelinerek C noktasında

tutulan {lamaya bakılır ve B-C doğrusunun kuzey semt açısı okunarak kar-'
i

r---""'-.ç--~--R_s_t tertibatı
d~,.v.su

Resim ;) Sernat ik olaı-ak Xer:clian Pualası

'.

Gs G

G
G

~(:si,,! 6 , Mcr'Idian puslasryla her potigc.ı nuk ıusnu.ak! ölnn.cler
için ölçme prensibt

eeleki yerine yazılır. Sonra B-C doğrusunun uzunluğu da karnedeki yeri-
ne yazılır. Daha sonra pusla ile C noktasındaki Ilamaya ikinci defa bukı-
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la rak oku nan değ'( r karrıedeki yerine yazı Iır ve evvelce okurımuş olan de-

ğerle bıı değerin ortalaması alınmak suretiyle B-C doğrusunun kuzey semt
a~'ı~ı K~ elele edilmiş 0111l' ve ölçmelere böylece devarn edilir.

Ciızergdlı POh!:Clllllll!11 ve Yol Ekseni \'aziyet Pldl1:'IlI11 Çizilmesi

Açı ökmelerinin \feridiaıı puslası ile yapılmış olması halinele poligo-
nun çizilmesi için. iletki evvelce açıklandığı şekilele A noktasına tatbik edi-
lerek kııze\··güıı€) c1oğ'rıısuııdan (0·20,:) grad cloğrıısu) itibaren saat Uel-
k01;01l111111 gidişi i/öııiindl:' semt açısı 1:1 işaretlenir (Resim 7) ve 1 noktası

elcll' crlilir. 1311nokta A noktasıv la birleştirilcliği takdirde A-13 değrusunun
dllJ'LIIIlII Elde edilmiş olur. nu doğru üzerinele Aııaktasından itibaren (Ioğ~
n ıııı III vatav ,ızıııılıığu ölçeğe göre alınarak B noktası bulunur. Bu kez
iletki B noktasın.ı tatbik edilerek kuzey-günev düğnısuııebn (0-200 gracl

i(

i
G

G

Resim 7 , Meridi.m pus!;n:, icı. yanılr n ölcmelere göre 6ı"~crg:\h
poligonunun çiz i.rnesi

c'loğrlısıl) itibaren saat yelkovnnımn gidişi yönüncle giclilmek suretiyle
semt açısı 1::! işaretlerıerek 2 noktası elele eelilir ve B noktasıyla bu nokta-

nın hirleşl irilmesiyl« ele B-C doğrusunun durumu çizilmiş olur. Bu cloğru
üzerinde B noktasunlun itibaren ölçeğe göre doğrunun uzunluğu alına-
rak C noktası işaretlenmiş 01111' \ e böylece poligoıııın diğer kısmmın çizil-
mr-sine devarn 011111111'.
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